
6 Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 766 - 23 de Maio de 2017

datado de 08 de maio de 2017,
R E S O L V E:

DESIGNAR GENILSON DIAS DA SILVA, Matrícula 2458, para a Função 
Gratificada de Diretor do Departamento de Segurança Urbana, da 
Superintendência de Segurança Pública, da Secretaria de Administração, 
Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 01 de maio de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE MAIO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS MACEDO COSTA
Secretário de Administração

P O R T A R I A           No 807/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Ofício n° 362/2017/IPS.DP, do Instituto de Previdência Social do 
Município de Angra dos Reis, datado de 20 de abril de 2017,

R E S O L V E:
REVOGAR a cessão do servidor SÉRGIO LUIS DA CONCEIÇÃO, Agente 
Administrativo, Matrícula 3754, efetuada através da Portaria nº 
1580/2013, de 02 de setembro de 2013, com efeitos a contar de 20 de abril 
de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE MAIO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

P O R T A R I A           No  809/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
EXONERAR LUCAS CAMPOS SILVA, Matrícula 25494, do Cargo em 
Comissão de Assessor de Marketing e Gestão de Eventos, da Secretaria 
Executiva de Cultura e Patrimônio, da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 11 de maio de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE MAIO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

JOÃO CARLOS RABELLO 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

P O R T A R I A           No  810/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR SÉRGIO CABRAL GUIMARÃES, para o Cargo em Comissão 
de Assessor de Marketing e Gestão de Eventos, da Secretaria Executiva de 
Cultura e Patrimônio, da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 11 de maio de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE MAIO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

JOÃO CARLOS RABELLO 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

P O R T A R I A           No   811/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Ofício n° 250/IPS.DP/2017, do Instituto de Previdência Social do 
Município de Angra dos Reis, datado de 17 de março de 2017,

R E S O L V E:
CEDER o servidor JEDIAEL SOUZA ESTODUTO, Matrícula 13844, 
para o Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis, sem 
ônus para a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, com efeitos a contar de 
17 de março de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE MAIO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

P O R T A R I A           No  812/2017

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, de acordo com o art. 132, 
inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e com base no que 
dispõe o art. 30 da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995, 
e
CONSIDERANDO os despachos exarados nos autos do processo 
administrativo nº 2017000198, de 11 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica exonerado, a pedido, o servidor MARCELO PEREIRA 
BITENCOURT, do cargo de Administrador, Matrícula 14498, 
Referência 300, do Grupo Funcional Administrativo, da Parte 
Permanente do Município de Angra dos Reis.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 11 de janeiro de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 15 DE MAIO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS MACEDO COSTA
Secretário de Administração

P O R T A R I A           No  814/2017
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, de acordo com o art. 132, 
inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e com base no que 
dispõe o art. 30 da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995, 
e
CONSIDERANDO os despachos exarados nos autos do processo 
administrativo nº 2017000923, de 20 de janeiro de 2017,
R E S O L V E:
Art. 1º Fica exonerado, a pedido, o servidor VINICIUS GABRIEL 
DUTRA, do cargo de Técnico em Enfermagem, Matrícula 4502316, do 
Grupo Funcional Saúde, da Parte Permanente do Município de Angra dos 
Reis.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 24 de janeiro de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 15 DE MAIO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS MACEDO COSTA
Secretário de Administração

P O R T A R I A           No  815/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 062/2017/SAD, da Secretaria Municipal de 
Administração, datado de 12 de maio de 2017,

R E S O L V E:
NOMEAR FRANCISCO DE ASSIS CANELLA SEIXAS, para o Cargo 
em Comissão de Superintendente de Segurança Pública, da Secretaria de 
Administração, Símbolo CC-2, com efeitos a contar de 12 de maio de 
2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 15 DE MAIO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS MACEDO COSTA
Secretário de Administração

P O R T A R I A           No  816/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 377/2017/CGM, da Controladoria Geral do Município, 
datado de 16 de maio de 2017, 

R E S O L V E:
DISPENSAR, a pedido, JENIFFER PIRES DOS SANTOS, Matrícula 
19822, da Função Gratificada de Coordenador de Controle Interno, do 
Departamento de Controle Interno, da Superintendência de Controle 
Interno, da Controladoria Geral, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 


